L 

Grablman Miklós mecklenburgi születésű protestáns.1) 
Mindenesetre képzett, sokat olvasott embernek kellett lenni, 
mert a Nádasdy Tamás alapította csepregi protestáns iskolához 
öt hívták meg mesternek. Valószínű, hogy már otthon össze-
köttetései lehettek magyar theologusokkal, a kiknek révén 
Nádasdy Tamásnak a fiához Ferenczhez került. 

Legelső nyomát Gablman magyarországi működésének 
egy 1588. febr. 16. kelt levelében találjuk.2) Ebből megtudjuk. 

1) Munkáiban mindig Megapolitanusnak irja magát. Az akkori 
szokás szerint minden helynevet meglatinosítottak, s így kétely merült 
fel, vájjon nem a Lipcse melletti Gross-Stadtelnből, vagy a Roehlitz 
melletti Gross-Stadtenből való-e ? Az ottani lelkészi hivatalok nem találtak 
a név nyomára. Ugyancsak nincs nyoma nevének sem a mecklenburgi 
rostocki sem pedig a többi német egyetem matrikuláiban. (A mecklen-
burgi nhgi levéltár közlése.) 

2) , Csepreg. 1588. febr. 17. 
Gabelmann (Gablman) Miklós csepregi iskolamester levele Blotius 

Hugó császári könyvtároshoz, melyben jelzi, hogy Olaszországba akar menni 
egyetemekre. 

Annum feliciter auspicatum. 
Clarissime Vir, Domine et Mecoenas observandissime : quod scrii io 

non alia causa est nisi u t me tibi omnium studiorum faventi me inquam 
studiosum commendem absens : donec tuos nullus diu multumque exopiatos 
mihi coram licuerit intueri. Tres jam annos in Hungaria vixi in docendi 
munere : quale et jam a Magistro tuo Nadasdy mihi est commissum. At 
quia plus alios docui, quam meipsum : nonnihil longior vite huius conditio 
mihi acerba esset fu tura : nisi provincia deposita ad studia iuris atque 
eloquentiae quondam incepta redirem. Redire Mecoenas optime, ad studia 
vellem. Si fieri posset, posse, spero : si essent, qui adiuvarent. Hos ubi 
invenirem aliquomodo scirem nisi libertás nemini non grata obstaret. 
Coniugio itaque ad te, clarissime vir : veluti Asylum : et rogo vehementer, 
ne me ignorare velis : qui cuiusuis studiosi hominis preces nunquam es 
aspernatus. In Italiani (Te volente) abire vellem post festum paschatos. 
In seriorum vero sum facultatum, quam ut illos sumptus sustinere pos-
sem. Quia autem seipse offerentes apud nos Magnates : qui suis filiis eo 
mittendis quaerunt preceptores : rem mihi gratissimam excellentia sua 
faceret, si suam erga me beneuolentiam in hac commoditate declararet. 
Et hoc ut summisse peterem : autor mihi fui t M. Yalentinus Cargius : 
qui aditum factum per se : eundem meis literis iussit occupare. Si quod 
impetrauero : (sicut multum spero) experietur clarissimus dnus Doctor 
se non ingratum neque in ignavum hoc beneficii genus contulisse pluribus